Bu da bir yandan birey
sel tercihler ve özgürlüklere imkan
hazırlarken, diğer yandan ortak stan
dartıara karşı toplumsal sorumluluğu
gerekli kılmaktadır. İnsan, şehir ve
medeniyet ilişkisi üzerinde duran bil
ginler, medeniyetin ve insanlığa ya
rarlı hizmetlerin ancak büyük şehir
lerde tam ma'nasıyla mümkün olabile
ceğini söylemişlerdir; örneğin büyük
İslam filozofu Farabi (339/950), "el
Medmetü'l-Filzıla =Üstün Şehir" adını
verdiği kitabında: "Hayrın efdali ve
kemalin alası, şehirden ufak topluluk
merkezlerinde değil, şehirlerin sınır
ları içinde elde edilir" dedikten sonra:
"Sakinlerinin birbiriyle yardımlaştık
ları şehir, fazıl bir şehir olur ...

görülmektedir; örneğin Farabi'nin şe
hir hayatına ilişkin eserler yazdığım,
bu eserlerde ''Medln.e-Medeniyet" kav
ramları kapsamında siyaset, hukuk,
sosyolojik hayat ve beşeri hiyerarşiyi
ele aldığını görmekteyiz9

• Farabi gibi
Ragıb İsfahani (ö. 502/1108) ve Fuzüli
(ö. 963/1556) de insan soyunun yara
tılışı itibariyle medenı karakterine i
şaret ederler ki, burada sözü edilen
medeniyet, toplumsal ve doğal bir olgu
olarak insanların bir arada ve toplu
halde yaşamak zorunda olan varlıklar
olmaları dolayısıyla tarihin en kaçınıl
maz bir fenomeni olarak tanımlanır 10•

İbn Haldün (ö. 808/1405) bu tanıma
"Yerleşik şehir hayatı"na geçişi, yani
"Hadarilik" olayım da katar ki buna
göre "Bir arada yaşayan ve yerleşik
hayata geçen insan toplulukla
rının kendi aralarında geliştir
dikleri ekonomik, siyasi, hukuki,
ahlaki ve maddi organizasyonun
toplamına medeniyet denir''11

ilk şehrin de Mekke olduğunu
söyleyerek Kabe'nin ve Mekke'nin za
man bakımından yeryüzünde inşa edi
len bütün şehir ve yapılardan çok eski
bir tarihe sahip olduğunu ileri sürm:üş
lerdir. Bu bilginiere göre Kabe inşa
edildiğinde, yeryüzünde ondan önce in
şa edilmiş hiç bir bina yoktu. Mücahid
(ö. 104/722), Kabe'nin inşa olayını dün
yanın yaratılışından iki bin yıl önce
sine kadar götürmektedir19

•

Olaya böyle bakan bilginler mese
leyi metakozmik (kozmik ötesi =varlık
dünyasının somut varoluşunu gerçek
leştiren kozmik düzenden öncesine da
yanan bir olay) ve metahistorik (=tarih
ötesi = çünkü tarih, zaman kavramı
içinde anlam kazanır.

Kaynaklar Beyt-i Ma'milr'un semada
kurulmuş ilk ev olduğunu ve bu evi
bizzat Allah'ın veya meleklerin inşa
ettiğini zikretmektedir. Söz konusu bu
evin etrafında meleklerin tavaf ve Al
lah'a ibadet ettikleri anlatılmaktadır.
Bu olay tıpkı yeryüzünde insanların
Kabe'yi tavaf etmelerine benzetilmek
tedir. Ünlü tarihçi Ezraki'ye (ö.
250/864) göre Beyt-i Ma'milr yedinci
semada bir ev olup her gün onu yetmiş
bin melek tavaf etmektedir21. Bu ev,
Kabe'nin tam hizasında bir ev olup22

,

Kabe'nin semadaki modelidi:r. İşte
mutlak ma'nada ilk ev Beyt-i Ma'milr
olup daha sonra da yeryüzünde, Kabe
kurulmuş, ona bağlı olarak Mekke ve
diğer şehirler doğmuştur.

Adem'in Kabe'yle herhangi bir
ilişkisinden bahseden tek bir ayet bile
mevcut değilken, Kabe'yi Adem yap
mıştır demek, Kur'an açısından müm
kün değildir. Nitekim Müfessir İbn
Kesir (ö. 774/1370) de Kabe'yi Hz.
Adem'in yaptığına dair rivayetlerin
zayıf olduğunu söylemektedir43

• Mü
fessir Razi (ö. 606/1209) de Kabe'nin
Hz. İbrahim tarafından yapıldığını ifa
de ederek şöyle demektedir: Bu şerefli
beytin yapımını emreden Allah, tebliğ
eisi Cibril, hanisi Hz. İbrahim, yar
dımcısı da oğlu İsmail'dir44• Kabe'nin

40.Tahinı'l-Mevlevt, a.g.e., s. 157.
4ı.Al-i İmran, 3/96
42. Tabert, a.g.e., IV, 8; lbn Cevzt, a.g.e., s.

Bunların tefsirlerde yer alması ise, tef
siri yapılan Kur'an adına özellikle
düşündürücü bit durumdur. Bu duru
mu ciddi olarak eleştİren Muhall}med
Abduh (ö. 1323/1905), bu rivayetlerin
İsrailiyyat ve hurafeden ibaret oldu
ğunu ifade ederek şöyle demektedir:

45Al-i İmrıin, 3/96

Bazı müfessirler bu kavramla,
Kabe'nin yeryüzünde kurulan en eski
mabet olduğunun ifade edildiği80,
bazıları ise Kabe'nin şeref ve yüksek
itibarının vurgulandığı81 görüşünde
iseler de, bize göre burada "el-Atik"
lafzıyla Kabe'nin özgürlüğünden
bahsedilmektedir. Çünkü Kabe tarih
boyunca zalimlerin tasallutundan ve
saldırısından korunmuş, zorbaların te
cavüzünden ması1n kılınmıştır. Ni
tekim Taberi (ö. 310/922) de bu kanaat
tedir82; tarihsel gelişmeler de bu gö
rüşü doğrulamaktadır. Roma, Bizans,
İran ve Habeş imparatorları Mekke'yi
ele geçirmek istemelerine rağmen,
Mekke hiçbir zaman bir yabancı ha
kimiyeti altına girmemiştir83• Nitekim
Kur'an-ı Kerim de Mekke'nin onu ele
geçirmek isteyen zorbalara karşı İlahi
savunmasından bahsetmektedir.